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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Možnosti evakuace a ukrytí obyvatelstva v regionu“. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je zaměřena pozornost na platnou legislativu a základní pojmy

v oblasti ochrany obyvatelstva, které jsou zde popsány.

Praktická část je rozdělena na dvě části, v první je vytýčen problém nedostatku

ukrytí ve Zlínském kraji a ve druhém srovnání zabezpečení evakuace a materiálu v Uherském

Hradišti od povodní v roce 1997 do dnešní doby.

Klíčová slova: mimořádná událost, povodeň, ochrana obyvatelstva, integrovaný záchranný

systém, evakuace, ukrytí.

ABSTRACT

The bachelor thesis is on the subject of „Possibilities of Evacuation and Sheltering of

Population in Region“. This thesis is divided into the theoretical and the practical part.

The theoretical part focuses on attention of valid legislature and the essential ideas in

area of population protection, which are here described.

The practical part is divided into 2 parts, in the first part is described the problem lack

of shelters in Zlín region and in the second part is the comparison of security evacuation and

material in Uherské Hradiště from floods since 1997 to today.

Keywords: emergency situation, flood, population protection, integrated rescue system,

evacuation, sheltering.
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ÚVOD

V posledních letech dochází ke klimatickým změnám a extrémním výkyvům počasí,

které jsou častým důvodem ztrát na lidských životech, škodách na majetku a životním

prostředí. Mimořádné událostí sužují naši společnost celá staletí.

Mezi nejzávažnější patří požáry, sněhové kalamity, sesuvy půdy, zemětřesení, ale také

silné přívalové deště, které mohou způsobit rozvodnění řek až povodně. Právě povodně

jsou jedním z vytýčených problémů, kterými se tato práce zabývá. Největší se svým

rozsahem a důsledky zařadila povodeň v červenci 1997. Spolu s následující povodní v roce

2002 daly svou ohromující silou a katastrofickými následky vzniknout řadě nových zákonů,

upozornily na nutnost realizace protipovodňových opatření a lepšího zpracování plánů

záplavových území.

Rozvoj společnosti s sebou přinesl také další velká nebezpečí v podobě hromadných neštěstí

v dopravě, výbuchy, úniky nebezpečných látek a jsou zde zahrnuty také teroristické útoky. Před

úniky škodlivých látek a různými nebezpečnými situacemi je možno se ukrýt v některém ve

speciálním zařízení. Má náš stát dostatečné množství tohoto opatření? Můžeme s nimi počítat

v případě závažné mimořádné události? Práce se tímto problémem zabývá, protože ukrytí je jed-

ním z úkolů ochrany obyvatelstva v České republice.

Dalším z úkolů ochrany obyvatelstva je evakuace. Ta má za úkol přesunutí postižených

osob z místa nebezpečí do předem určených zařízení a tím zajištění záchrany mnoha

lidských životů. Krizové situace je potřeba řešit, dostatečně předpovídat a co nejlépe se na

ně připravit, aby jejich následky byly co nejmizivější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Přehled základních definic, které úzce souvisí s danou problematikou a jsou důležité

k této bakalářské práci. [1, 2]

a.) Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva plní úkoly ochrany obyvatelstva, zejména varování, evakuaci,

ukrytí, nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života,

zdraví a majetku. V České republice je odborným orgánem ministerstva vnitra pro

vědeckovýzkumnou, vzdělávací, výcvikovou a informační činnost ve věcech ochrany

obyvatelstva Institut ochrany obyvatelstva v Lázních Bohdaneč.

b.) Mimořádná událost

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také sem zařazujeme havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

c.) Záchranné práce

Záchranné práce jsou činností k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí, a vedoucího k přerušení jejich příčin.

d.) Likvidační práce

Likvidační práce jsou všechny činnosti, které slouží k odstranění následků

způsobených jakoukoli mimořádnou událostí.

e.) Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem se rozumí koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

f.) Krizová situace

Krizová situace je mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečného stavu. Jsou při ní ohroženy důležité

hodnoty, zájmy či statky státu a jeho občanů.
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Vznikem České republiky v roce 1993 se činnost civilní obrany musela potýkat

s řadou systémových, organizačních a legislativních změn. V témže roce také dochází ke

změně názvu, hovoří se o civilní ochraně a po přijetí nové tzv. krizové legislativy v roce

2000 o ochraně obyvatelstva. Tento název vytvořil nový moderní systém, který je

srovnatelný s odpovídajícími systémy v rozvinutých zemích.

Mezi nejvýznamnější zákony ČR patří zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR a zákon

č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.

Vybrané zákony z oblasti ochrany obyvatelstva

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně a o změně některých zákonů. Účelem zákona je

vytvoření podmínek pro účinnou ochranu života a zdraví občanů, majetku před požáry

a poskytování pomoci. Povinnosti občanů v oblasti požární prevence.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR ve smyslu pozdějšího předpisu.

Mezi základní povinnosti státu patří zajištění svrchovanosti a územní celistvosti ČR, ochranu

jejich demokratických základů a ochranu životů, zdraví a majetkových hodnot.

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR v platném znění a o změně

některých zákonů. Stanovuje organizační strukturu, řízení a úkoly Hasičského záchranného

sboru, práva a povinnosti příslušníků.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

Vymezuje integrovaný záchranný systém, stanovuje jeho složky a jejich působnost, dále

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události, záchranné

a likvidační práce a ochraně obyvatelstva před a po dobu krizových stavů.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon).

Stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které

nesouvisejí se zajišťováním obrany ČR před vnějším napadením, jejich řešení a při ochraně

kritické infrastruktury.
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Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých

souvisejících zákonů. Upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový

stav, stav ohrožení státu, válečný stav a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení stavů.

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). Účelem je

chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro hospodárné využití vodních zdrojů

a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod. Vytvořit podmínky pro

snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl.

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných haváriích způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky ve znění pozdějších

předpisů. Zapracovává příslušné předpisy Evropského společenství, stanovuje systém

prevence závažných havárií pro objekty a zařízení, v nichž je umístěna vybraná nebezpečná

chemická látka nebo přípravek s cílem snížit pravděpodobnost vzniku a omezit následky

závažných havárií.

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR. Tento zákon vymezuje práva a povinnosti policie.

Dále jejich kompetence, poslání a organizační strukturu.

Zákon č. 374/2011 Sb., o Zdravotnické záchranné službě. Upravuje podmínky poskytování


[…]


situacích zachovat.
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ZÁVĚR

Zajištění bezpečnosti občanů je základním úkolem orgánů České republiky. Tyto

orgány musí svým občanům zabezpečit ochranu proti vnitřním i vnějším hrozbám, které zde

mohou nastat. Existuje mnoho mimořádných událostí, které mohou postihnout naši

republiku a je potřeba řešit i věci s menší prioritou. Vznikají z přírodních příčin nebo vinou

lidského činitele. Před těmito událostmi nás chrání integrovaný záchranný systém, který své

složky koordinuje při provádění záchranných a likvidačních pracích. Podle závažnosti

situace lze v České republice vyhlásit jeden ze čtyř krizových stavů, kterými jsou stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav.

Mezi základní úkoly ochrany obyvatelstva patří ukrytí, které zajišťuje bezpečí

obyvatelstva v různých situacích. Tuto možnost zajišťují stálé a improvizované úkryty, které

mají různé kapacity podle počtu ukrývaných osob, předem určené vlastnosti a zásady při

využívání některého z nich. Ve Zlínském kraji je těchto prostředků nedostatek, proto je

potřeba tento problém řešit. Je lepší se na různé situace připravit, než později litovat, že

jsme tak neučinili.

Přesunutí osob do bezpečí, evakuaci, zajišťují jak složky integrovaného záchranného

systému, tak řídící orgány. Existuje mnoho druhů evakuace, vždy záleží na rozsahu situace,

době trvání, druhu ohrožení a způsobu realizace. V této oblasti jsou vytvořeny plány

evakuace, které pomáhají jednotlivým orgánům provádět evakuaci správně a zabezpečit vše

potřebné evakuovaným osobám. Od katastrofických povodní v regionu uběhlo téměř

šestnáct let. V oblasti povodní se náš stát vydal kupředu, vytvořilo se mnoho plánů v oblasti

bezpečnosti, zrealizovaly se řady protipovodňových opatření, zkoordinoval se integrovaný

záchranný systém a vytvořilo nebo zaktualizovalo mnoho zákonů.

Cíle této práce byly splněny pomocí zjišťování, srovnání, analyzování současného stavu

a shrnuty ve SWOT analýze, která se zabývá tímto problémem pro oblast ukrytí

i evakuace v celém Zlínském regionu.
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GŘ
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ÚO
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Územní obvod
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED PROVOZOVATELŮ NEBEZPEČNÝCH

CHEMICKÝCH LÁTEK VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Obr. 20 Přehled provozovatelů nakládajících s NCHL ve Zlínském kraji

Zdroj: Ing. Robert Pekaj – odbor Kancelář hejtmana, oddělení pro zvláštní úkoly

PŘÍLOHA P II: SEZNAM PROSTŘEDKŮ IMPROVIZOVANÉ

OCHRANY

Prostředky individuální ochrany se rozdělují podle těchto hledisek:

Podle věkových skupin

- od narození do 1,5 roku (např. dětské ochranné vaky),

- od 1,5 do 3 let (např. dětské ochranné kazajky, dětské ochranné masky),

- od 3 do 6 let (např. dětské ochranné kazajky, masky),

- od 6 do 18 let (např. dětské ochranné masky),

- od 18 let (ochranné masky).

Podle principu ochrany

- filtrační prostředek individuální ochrany s ochranným filtrem,

- izolační prostředek individuální ochrany s tlakovzdušným nebo kyslíkovým přístrojem.

Podle ochrany jednotlivých částí těla

- jen pro ochranu dýchacích cest, např. ochranná maska,

- jen pro část povrchu těla, např. ochranné kalhoty s obuví,

- jen pro povrch těla, např. ochranný oděv bez ochranné masky.

Rozdělení podle určení

- pro obyvatelstvo,

- pro záchranáře,

- vševojskové,

- pro vojenské specialisty jednotlivých druhů vojsk,

- pro specialisty pro práce s vysoce toxickými látkami nebo specialisty pro práce s vysoce

infekčními látkami. [38]

PŘÍLOHA P III: PŘEHLED PRODEJCŮ/DODAVATELŮ

PROSTŘEDKŮ INDIVIDUÁLNÍ OCHRANY VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Zlínský kraj

P. č. Název a adresa prodejny Sortiment prodeje, služby

1

Gumárny Zubří, a. s.

Hamerská 9

756 54 Zubří

Telefon: 571 662 111

Fax: 571658744

Výroba a prodej ochranných masek

a prostředků individuální ochrany všech typ.

www.guzu.cz

2

ECOPROTECT spol. s. r. o.

Tř. Tomáše Bati 299

764 22 Zlín

Telefon: 577 211 405

Vývoj, výroba a prodej speciálních ochranných

oděvů izolačního typu z pogumovaného textilu

www.ecoprotect.cz

3

FATRA, a. s.

Tř. Tomáše Bati 1541

763 61 Napajedla

Telefon: 577 501 111

Fax: 511 502 555

Výroba a prodej lehkých izolačních

foliových oděvů

www.fatra.cz

4

EuroFire, spol. s. r. o.

Broumovská 196

766 01 Valašské Klobouky

Tel. + fax: 577 320 382

Mobil: 724 009 797

e-mail: eurofire@eurofire.cz

Výroba a prodej ochranných pomůcek

a prostředků individuální ochrany (těla, zraku,

sluchu a hlavu). Prodej ochranných masek, filtrů

a protichemických obleků, vzduchových a kyslíko-

vých dýchacích přístrojů

www.eurofire.cz

5

HARDMAN s. r. o.

Dlouhá 688

686 01 Uherské Hradiště

Telefon: 572 551 345

Fax: 572 540 595

Prodej ochranných masek a respirátorů

www.hardman.cz

[39]