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Jméno a příjmení studenta: Petra Dvouletá

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Možnosti evakuace a ukrytí obyvatelstva v regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Petra Dvouletá zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené
téma, v rozsahu 64 stran a dále vložených 3 příloh. Práce je členěná do obvyklých a
požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a
obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost
zpracování jak teoretické, tak i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešení
zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma zajímá a seznámila se s relevantními
teoretickými zdroji a získala další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Možnost
konzultací s vedoucím bakalářské práce využívala po celou dobu zpracování bakalářské a
akceptovala připomínky a náměty vedoucího BP. Je možno konstatovat, že splnila zadání
bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně